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følger, er så: Hvordan forhindrer vi så den dis- 
krimination, som det for så vidt er dokumente- 
ret også foregår inden for statens område, når 
der foretages afskedigelser? 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Regeringen er meget optaget af, at der er plads 
til alle på arbejdsmarkedet, og det gælder selv- 
følgelig også det, som vi her kunne kalde senio- 
rerne. Det er på den baggrund, regeringen i øje- 
blikket overvejer initiativer, som har til formål 
bl.a. at tilskynde ældre, der har kræfter og lyst, 
til at blive længere tid på arbejdsmarkedet, og i 
den sammenhæng indgår bl.a. også overvejelser 
om en intensiveret seniorpolitisk indsats med 
henblik på at få både seniorer og arbejdsgivere 
til i højere grad at realisere mulighederne for en 
senere og mere gradvis tilbagetrækning fra ar- 
bejdsmarkedet. Og det er klart, at staten i den 
forbindelse som arbejdsgiver har et betydeligt 
ansvar. 

Jan Petersen (S): 
Det er vældig godt, at regeringen har nogle 
overvejelser. Kunne statsministeren ikke løfte 
sløret lidt for, hvad de overvejelser så handler 
om? 

Jeg er jo bekendt med, at finansministeren al- 
lerede har skrevet lidt om, hvordan man perso- 
nalepolitisk i staten bør gøre det, hvorefter vi så, 
at man alligevel målrettet qua den måde, styrin- 
gen så foregår på, nåede et resultat, der viste, at 
netop dem på over 55 år alligevel blev afskedi- 
get og dermed, kan man sige, diskrimineret i 
forhold til, hvor mange der forholdsmæssigt var 
ansat. 

Kl. 13.40 
Så kunne statsministeren bidrage lidt til den 

fortsatte positive debat om denne gruppes til- 
knytning til arbejdsmarkedet ved at løfte sløret 
for sine lidt nærmere overvejelser? Hvad er det 
for konkrete håndtag, statsministeren og hans 
regering overvejer? 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Nej,: som jeg sagde før, er det faktisk nogle over- 
vejelser, regeringen sidder og foretager i øjeblik- 
ket, og der må hr. Jan Petersen have tålmodig- 
hed, indtil regeringen har afsluttet sine overve- 
jelser. Nogle af overvejelserne vil blive offentlig- 
gjort i løbet af meget kort tid. Det er de overve- 
jelser, der er om incitamenter, tilskyndelser til at 
kunne blive længere tid på arbejdsmarkedet, 
hvis man har kræfter og lyst til det. 

Et af forslagene har vi allerede debatteret i 
dag, nemlig muligheden for at belønne senere 
tilbagetrækning fra arbejdsmarkedet via opsat 
pension. Og der vil være en række konkrete mo- 
deller, som regeringen ikke i første omgang vil 
tage stilling til -  det er et teknisk oplæg med en 
række forskellige muligheder -  og så vil regerin- 
gen hen over sommeren vurdere dette oplæg og 
så komme med et politisk udspil i det tidlige ef- 
terår. 

Første næstformand (Svend Auken): 
Så er der foreløbig to medspørgere. Den første er 
hr. Bjarne Laustsen, og den næste er hr. Ole Sta- 
vad. 

Bjarne Laustsen (S): 
Jeg vil godt spørge, hvordan vi er havnet i en si- 
tuation, hvor der i det hele taget er behov for at 
afskedige ældre medarbejdere i Danmark -  altså 
det private kan være svært at styre, men inden 
for det statslige område. Hvis vi nu er enige om, 
at vi på sigt kommer til at mangle medarbejdere, 
var det så ikke bedre at investere i efteruddan- 
nelse og omskoling af de medarbejdere, så de 
kunne klare det, hvis det er et spørgsmål om 
teknologikrav eller andet. 

I forbindelse med den nedskæring, der var 
som en direkte følge af regeringens politik, hu- 
sker jeg en skovarbejder, som var ansat under 
Miljøministeriet i Skagen Kommune og havde 
været der i, jeg tror godt og vel 30 år; han havde 
aldrig fået klager over sit arbejde, udførte sit ar- 
bejde hver eneste dag og til alles tilfredshed. 
Han var en af dem, der blev afskediget som føl- 
ge af regeringens politik. Han har aldrig fået 
svar på, hvorfor han skulle afskediges. Det ar- 
bejde, som han lavede, bliver så ikke lavet mere. 
Hvad var egentlig årsagen til det? Det er jo dybt 
diskriminerende over for et menneske, som har 
stået op hver eneste morgen og passet sit arbej- 
de. Hvorfor var det, han ikke skulle komme og 
passe sit arbejde mere dér? 

Ole Stavad (S): 
Det sidste spørgsmål, jeg stillede under den 
foregående runde, synes jeg hænger meget sam- 
men med det her, og derfor vil jeg tillade mig at 
følge op og sige til statsministeren, at jeg selvføl- 
gelig ikke er uenig i, at internationale konjunk- 
turer spiller en central rolle i forhold til den kon- 
junkturudvikling, vi ser i Danmark i øjeblikket, 
men er statsministeren ikke enig i, at i og med at 
den nuværende regering overtog regeringsan- 


